1

Semestre 2023/2

JI-PARANÁ/RO
2023

RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 007/2023 - PROCESSO SELETIVO TRANSFERÊNCIA
EXTERNA PARA O CURSO DE MEDICINA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO

LUCAS JI-PARANÁ

2º SEMESTRE – 2023

2

A Reitoria do Centro Universitário São Lucas Ji-Paraná – São Lucas JPR instituição de ensino superior, no uso
de suas atribuições legais, torna pública a retificação de aspectos do edital 03/2023 que trata do processo
seletivo de transferência para o curso de Medicina.

ONDE SE LÊ

O Centro Universitário São Lucas Ji-Paraná – São Lucas JPR, situado à , Avenida Engenheiro Manfredo Barata
Almeida da Fonseca, n° 542, Bairro Jardim Aurélio Bernardi, Ji-Paraná, Rondônia, CEP 76907-524, torna
público que, em conformidade com a legislação institucional e com a Lei nº 9.394/96, Lei de Diretrizes e Bases
da Educação Nacional, torna-se público o edital do processo seletivo de TRANSFERÊNCIA EXTERNA de outras
Instituições de Ensino Superior de MEDICINA DO GRUPO AFYA AUTORIZADAS E RECONHECIDAS PELO MEC,
mediante processo seletivo composto por: Prova Teórica e Prática, Análise do Histórico Escolar e da
compatibilidade curricular entre as disciplinas (cursadas com aprovação), do curso de origem de Medicina,
com as disciplinas do período pleiteado para Curso de Medicina da SÃO LUCAS JPR, com validade de ingresso
para o SEGUNDO semestre letivo de 2023/2 conforme cronograma abaixo:

ETAPAS DATAS E HORÁRIOS

Publicação do Edital 31 de Maio de 2023

Período de Inscrições 31 de Maio à 30 de Junho até as 23:59h

Preenchimento do Formulário de Solicitação de
Transferência e envio em formato digital para
centraldoaluno@saolucasjiparana.edu.br

31 de Maio à 30 de Junho até as 18h

Envio da Documentação conforme item 3.7 deste edital 31 de Maio à 30 de Junho até as 18h

Análise da documentação apresentada 31 de Maio à 05 de Julho de 2023.

Realização da Prova Teórica 07 de Julho às 8h

Divulgação dos aprovados na prova teórica 10 de Julho a partir de 18h

Realização da Prova Prática 12 de Julho às 8h

Divulgação dos aprovados na prova prática 14 de Julho a partir das 18h

Divulgação do Resultado Final 18 de Julho de 2023 a partir das 13h

Matrículas dos candidatos aprovados
De 19 de Julho à 24 de Julho horário de 8h às

18h

LEIA-SE

O Centro Universitário São Lucas Ji-Paraná – São Lucas JPR, situado à , Avenida Engenheiro Manfredo Barata
Almeida da Fonseca, n° 542, Bairro Jardim Aurélio Bernardi, Ji-Paraná, Rondônia, CEP 76907-524, torna
público que, em conformidade com a legislação institucional e com a Lei nº 9.394/96, Lei de Diretrizes e Bases
da Educação Nacional, torna-se público o edital do processo seletivo de TRANSFERÊNCIA EXTERNA de outras
Instituições de Ensino Superior de MEDICINA DO GRUPO AFYA AUTORIZADAS E RECONHECIDAS PELO MEC,
mediante processo seletivo composto por: Análise do Histórico Escolar e da compatibilidade curricular entre
as disciplinas (cursadas com aprovação), do curso de origem de Medicina, com as disciplinas do período
pleiteado para Curso de Medicina da SÃO LUCAS JPR, com validade de ingresso para o SEGUNDO semestre
letivo de 2023/2 conforme cronograma abaixo:

ETAPAS DATAS E HORÁRIOS

Publicação do Edital 31 de Maio de 2023

3

Período de Inscrições 31 de Maio à 30 de Junho até as 23:59h

Preenchimento do Formulário de Solicitação de
Transferência e envio em formato digital para
centraldoaluno@saolucasjiparana.edu.br

31 de Maio à 30 de Junho até as 18h

Envio da Documentação conforme item 3.7 deste edital 31 de Maio à 30 de Junho até as 18h

Análise da documentação apresentada 31 de Maio à 05 de Julho de 2023.

Divulgação do Resultado Final 07 de Julho de 2023 a partir das 13h

Matrículas dos candidatos aprovados
De 10 de Julho à 15 de Julho horário de 8h às

18h

ONDE SE LÊ

4.3. A Nota do Processo Seletivo (NPS) do candidato será calculada conforme Equação abaixo:

NPS = (N.CC + N.HE + N.PO + N.PP) / 4

LEIA-SE

4.3. A Nota do Processo Seletivo (NPS) do candidato será calculada conforme Equação abaixo:

NPS = (N.CC + N.HE) / 2

Ji-Paraná/ RO, 19 de junho de 2023.

Dra. Natália Faria Romão Ferreira
Reitora

Centro Universitário São Lucas Ji-Paraná – SÃO LUCAS JPR